RETIFICAÇÃO I DO EDITAL MECSMA Nº 01/2024 – SELEÇÃO PARA INGRESSO NO

MESTRADO

A Reitora do Centro Universitário de Volta Redonda - UniFOA, por meio da Pró-reitoria de Pesquisa

e Pós-graduação, torna público a Retificação I do Edital nº 01/2024 do Processo Seletivo para o

preenchimento de vagas para o Curso de Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde

e do Meio Ambiente, para fins de alteração dos itens 3.6.1; 3.6.2 e 4.1 que passam a ter a seguinte

redação:

3.6.1 Após a confirmação do pagamento, o candidato deverá postar/encaminhar os

documentos obrigatórios por meio de formulário eletrônico no link

https://forms.office.com/r/VvYQU1LrSU, utilizando-se login e senha abaixo informados:

Login: inscricaomestrado@unifoa.edu.br

Senha: uniFOA2024

3.6.2 O candidato deverá obrigatoriamente postar/encaminhar os documentos abaixo

relacionados, que deverão ser digitalizados com boa resolução no formato PDF ou JPG e,

encaminhados por meio do formulário informado no item 3.6.1, devendo possuir todas as

informações legíveis, sem cortes e rasuras nas imagens, sob pena de indeferimento da

inscrição:

a) Diploma do curso de graduação autorizado e/ou reconhecido pelo MEC;

b) Registro Nacional de Estrangeiro - RNE validado pela Polícia Federal, para

candidatos estrangeiros, desde que a graduação tenha sido realizada em Instituição

de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;

c) Comprovação da produção citada no Currículo cadastrado na Plataforma Lattes do

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

4.1 O programa oferecerá 20 vagas, sendo as mesmas distribuídas por orientador e área de

concentração, conforme tabelas apresentadas a seguir:

Orientador Ensino em Ciência do Meio Ambiente

André Barbosa Vargas 3

Francisco Jacome Gurgel Junior 4

Milena de Sousa Nascimento Bento  4

https://forms.office.com/r/VvYQU1LrSU
http://lattes.cnpq.br/5010028970449973
http://lattes.cnpq.br/1272059773708790
https://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4735748D4

Orientador Ensino em Ciências da Saúde

Ana Paula Cunha Pereira 2

Bruna Casiraghi 1

Carlos Alberto Sanches Pereira 2

Ivanete da Rosa Silva de Oliveira 1

Julio Cesar Soares Aragão 3

Ficam inalteradas os demais itens e informações constantes no Edital MECSMA Nº 01/2024.

Volta Redonda, 15 de janeiro de 2024.

Ivanete da Rosa Silva de Oliveira

Reitora

Igor Dutra Braz

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

IVANETE DA ROSA

SILVA DE

OLIVEIRA:80830099

700

Assinado de forma digital

por IVANETE DA ROSA SILVA

DE OLIVEIRA:80830099700

Dados: 2024.01.15 16:33:37

-03'00'

http://lattes.cnpq.br/4361070051135118
http://lattes.cnpq.br/8660684094604317
http://lattes.cnpq.br/1592624512234567
http://lattes.cnpq.br/0933089757748525
http://lattes.cnpq.br/3328077086146537